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Donnerstag 7.11.2013

09:00 - 12:45
nur für gesondert 
angemeldete 
TeilnehmerINNen

Theorie-Vorlesungen zur Erlangung des Schilddrüsen-
Sonographie Zertifikats

Alois Gessl / Wolfgang 
Buchinger / Georg Zettinig Wien Georg@zettinig.com

Wolfgang.buchinger@aon.at

Die gelb unterlegten Vorlesungen unten sind ebenfalls zur Erlangung des Schilddrüsen-Sonographie-Zertifikats anrechenbar
12:00 - 13:45 Ankunft, Registrieru   
13:55 - 14:00 Eröffnung  Gessl / Stepan / Schwarz
14:00 - 14:45 L1 Präanalytik für Hormonanalysen Barbara Obermayer Pietsch Graz barbara.obermayer@medunigraz.at
14:45 - 15:30 L2 Hypophyse, Update 2013 Anton Luger Wien anton.luger@meduniwien.ac.at
15:30 - 15:40 P a u s e 
15:40 - 16:25 L3 Geriatrische Endokrinologie Michael Krebs Wien michael.krebs@meduniwien.ac.at
16:25 - 17:10 L4 Nebennieren-Insuffizienz Vinzenz Stepan Graz vinzenz.stepan@elisabethinen.at
17:10 - 17:40 P a u s e 
17:40 - 18:25 L5 Ist Übergewicht eine Krankheit? Thomas Pieber Graz thomas.pieber@medunigraz.ac.at
18:25 - 19:10 L6 Sekundäre Hypertonie Stefan Pilz Graz stefan.pilz@medunigraz.at
19:15 - 20:30 Dinner
20:30 - 21:30 Weinverkostung im Schlosskeller

Freitag 8.11.2013
09:00 - 09:45 L7 Testosteronsubstitution 2013 Eugen Plas Wien angelika.geischlaeger@wgkk.at, office@plas.at
09:45 - 10:30 L8 PCOS, gynäkologische Fertililitätsprobleme Stephanie Ziehr Innsbruck stephanie.ziehr@i-med.ac.at
10:30 - 11:00 P a u s e 
11:00 - 11:45 L9 Korrektive Genitaloperationen - Langzeitergebnisse Christian Radmayr Innsbruck christian.radmayr@i-med.ac.at
11:45 - 12:30 L10 AGS im Adoleszentenalter / Transition Klaus Kapelari Innsbruck Klaus.Kapelari@i-med.ac.at
12:30 - 14:15 Lunch
13:00 - 14:00 Schlossführung
14:00 - 14:45 L11 Thyreologie - ein historischer Bogen Michael Weissel Wien michael.weissel@meduniwien.ac.at
14:45 - 15:30 L12 Radiojodtherapie 2013 Martha Hoffmann Wien martha.hoffmann@meduniwien.ac.at
15:30 - 15:40 P a u s e 
15:40 - 16:10 L13 Feinnadelpunktion der Schilddrüse Wolfgang Raber Wien wolfgang.raber@meduniwien.ac.at

16:10 - 17:30 L14 Interdisziplinäre Betreuung von PatientINNen mit 
neuroendrokrinen Neoplasien ( NEN)

L14a Moderation und Fallvorstellung Rainer Lipp Graz rainer.lipp@medunigraz.at
L14b Gastrointestinale NENS, Medikamentöse Therapie Patrizia Kump Graz patrizia.kump@medunigraz.at
L14c Funktionelle Bildgebung bei NENs Martha Hoffmann Wien martha.hoffmann@meduniwien.ac.at
L14d Onkologische Betreuung von NEN-PatientINNen Markus Raderer Wien markus.raderer@meduniwien.ac.at

17:30 - 17:40 P a u s e 
17:40 - 18:25 L15 Endokrine Orbitopathie Guido Dorner Wien guido.dorner@meduniwien.ac.at
18:25 - 19:10 L16 Bildgebung Schilddrüse Alois Gessl Wien alois.gessl@meduniwien.ac.at
19:15 - 20:30 Dinner

20:30 - 21:30 Kamingespräch  „Governance of Endocrinology, Epigenetics and Megacities“ 
(Vortrag in Deutsch)  Dieter Hesch  Konstanz dieter@hesch.ch

Samstag 9.11.2013
09:00 - 09:45 L17 Salzentgleisungen im Krankenhaus, fallbasierte Darstellung  Günter Höfle Hohenems guenter.hoefle@vlkh.net
09:45 - 10:30 L18 Rare/Orphan Diseases in Endocrinology Siegfried Schwarz Innsbruck siegfried.schwarz@i-med.ac.at
10:30 - 11:00 P a u s e
11:00 - 11:45 L19 Therapie von Fettstoffwechselstörungen, fallbasierte Darstellung Kurt Derfler Wien kurt.derfler@meduniwien.ac.at
11:45 - 12:30 L20 Rationelle Hypoglykämieabklärung Michael Krebs Wien michael.krebs@meduniwien.ac.at
12:30 - 14:00 Kursende, Verabschiedung, Fototermin, Lunch, Checking-out an der Rezeption, Heimfahrt


